invertido en la empresa se tendría una ganancia de 0,26 centavos.

Ahora bien, al hablar de la recuperación de la inversión podemos decir que lo

siguiente:

AÑO DEUDA

Año 1 $84.766.642.

Año 2 $86.947.239.

Año 3 $63.852.066.

Año 4 $10.915.124.

Año 5 -
Tabla 43. Recuperación de la inversión. Elaboración propia

Lo anterior, nos muestra que en el año 1 iniciamos con una deuda de $84.766.642,

la cual se incrementa en el año 2 en $86.947.239, pero, entre los años 3 y 4 la deuda

Inversión $59.017.360
TIR o TD 10,00%

[104]

disminuyó a $10.915.124. Ahora bien, en el año 5 logramos recuperar la inversión

y generaríamos un total de utilidad de $75.950.800 en este plazo.

6.9.5 Análisis de riesgo

Revisando el VAN podemos decir, que nos arroja como resultado una inversión

positiva de $195.542.553 lo cual significa que la inversión es factible. Ahora, con

una tasa del 10% el TIR nos dice que a un plazo de 5 años alcanzamos un valor

superior a la tasa en 64,31% lo cual significa que la inversión en principio es factible.

6.9.6 Análisis de sensibilidad y plan de contingencia

VALORES ACTUALES

AÑO 1

ESCENARIO

OPTIMISTA
(+20%)

PESIMISTA
(-20%)

Unidades de Matrícula 20 24 -16

Precio matrícula $59.500 $59.500 $59.500

Total ingresos por
matrícula

$1.190.000 $1.428.000 $952.000

Unidades de pensión 136 163 -109

Precio pensión $281.452 $281.452 $281.452

Total ingresos por
pensión

$38.277.472 $45.932.966 $30.678.268

Total ingresos
(matrícula + pensión)

$39.467.472 $47.360.966 $31.630.268

Tabla 44. Cambios de la demanda. Elaboración propia

En la tabla anterior, podemos evidenciar que al hacer el análisis en los cambios de

la demanda tenemos que, si llegamos a tener un 20% menos de ventas proyectadas

en el primer año, igualmente tendríamos ingresos de $31.630.268l, lo que es un

[105]

excelente pronóstico que indica además que nuestras proyecciones son

equilibradas (no excesivas) y se enmarcarían en las posibilidades reales.

Sin embargo, de llegar a presentarse dicha situación pensaríamos en un plan de

contingencia que involucraría replanteamiento de las estrategias de mercado

(promociones, por ejemplo), mayor y más estratégica inversión en publicidad e

incluso la implementación de la modalidad de venta uno a uno.

CAMBIOS EN LOS COSTOS AÑO 1

Valores actuales Escenario

Optimista (-10%) Pesimista
(+10%)

Gastos variables $18.250.704 -$16.425.634 $20.075.774

Gastos fijos $45.568.713 -$41.011.842 $50.125.584

Total gastos $63.369.417 -$57.437.475 $70.201.359
Tabla 45. Cambios en los costos. Elaboración propia

En el gráfico anterior se plantean dos situaciones hipotéticas: La reducción y el

aumento de los gastos variables y fijos del plan de negocios, ambos en un

porcentaje de 10% anual. Ante la elevación de dichos costos, lo cual es poco

probable al menos en esta proporción del 10%, el plan de contingencia incluiría

continuar estimando un 7% de posible aumento anual en los flujos de caja

proyectados, esto reduciría el impacto de este incremento. Además, se pensaría en

una reestructuración de las estrategias de aprovisionamiento que contempla la